Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

21.02.2020   № 75

О проведении мониторинга исполнения требований законодательства в сфере

профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

 В соответствии с планом работы МУ ОО, с целью предупреждения нарушений прав

и законных интересов обучающихся, на основании Федерального закона от 26 июня 1999

г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений и безнадзорности

несовершеннолетних»

п р и к а з ы в а ю:

1.Осуществить мониторинг деятельности общеобразовательных организаций района по

исполнению требований законодательства в сфере профилактики безнадзорности и

правонарушений среди несовершеннолетних за 2018, 2019 и текущий период 2020 года в

период с 16 по 20 марта 2020 года.

2. Утвердить график и план-задание проведения мониторинга деятельности

образовательных организаций (приложения №1, №2).

3.Для выполнения плана-задания создать комиссию в следующем составе:

- Галушкина В.З., председатель комиссии, заместитель заведующего МУ ОО;

- Цих Т..А., ведущий специалист;

- Хлопонин А.В., ведущий специалист;

-Куличкова Г.А., методист ЦИМ и МТО (по согласованию);

- Платонова Е.В., методист ЦИМ и МТО (по согласованию).

4. По результатам мониторинга подготовить итоговый документ (аналитическую справку,

приказ) до 30 марта 2020 г.

5.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                  А. И. Коршунов

Приложение № 1

График проведения мониторинга

16 марта – МБОУ Красновская СОШ, МБОУ Весеннинская ООШ

17 марта - МБОУ Митякинская СОШ, Зеленовская СОШ

18 марта - МБОУ Тарасовская СОШ №1

19 марта – МБОУ Е-Степановская СОШ, МБОУ Рыновская ООШ

Приложение №2

П Л А Н–З А Д А Н И Е

Цель: контроль за соблюдением общеобразовательными учреждениями, положений ст.14

ФЗ от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних»

1. Нормативно-правовые акты по профилактике правонарушений, планы по проведению

профилактической работы с детьми, с семьей; Положение о порядке ведения учета и

снятия с профилактического учета несовершеннолетних; анализ реализации Программы

по профилактике правонарушений, планов по проведению профилактической работы с

детьми, с семьей; осуществление внутреннего контроля; работа школьного Совета

профилактики; формы рассмотрения вопросов профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних (протоколы заседаний Совета, решения комиссий и

др.); порядок учета обучающихся (воспитанников), не посещающих или систематически

пропускающих по неуважительным причинам занятия в ОУ и обмена информацией с

другими субъектами профилактики;

- Галушкина В.З.

2. Наличие статистических сведений (ведение учета детей), состоящих на разных видах

профилактического учета; взаимодействие с органами и учреждениями системы

профилактики и правонарушений несовершеннолетних (вопросы межведомственного

взаимодействия); ведение комплексной индивидуальной профилактической работы с

детьми, состоящими на разных видах профилактического учета; исполнение полномочий

по организации отдыха и оздоровления детей; оздоровление, отдых и занятость

обучающихся, состоящих на всех видах профилактического учета; охват программами

дополнительного образования обучающихся, состоящих на всех видах профилактического

учета, внеурочная занятость (в том числе межведомственное взаимодействие в целях

организации досуга и занятости), организация работы кружков и секций. Привлечение

подростков «группы риска» к участию в мероприятиях ВФСК ГТО

Цих Т.А.

3. Реализация программ и методик, направленных на формирование законопослушного

поведения несовершеннолетних; методики, рекомендуемые для использования в работе

педагогов и других субъектов профилактики; профессиональная подготовка,

переподготовка и повышение квалификации педагогических работников; организация

работы органов государственно-общественного управления в школе, в том числе органов

детского самоуправления в школе и детских организаций.

Система воспитательной работы с несовершеннолетними, стоящими на учете в КДН и ЗП,

внутришкольном учете, планы работы классных руководителей.

Платонова Е.В..

4. Система работы с семьями и родителями (законными представителями)

несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, защита прав детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

-порядок выдачи в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от

24.06.1999 № 120 - ФЗ « Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних» согласия на перевод детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность, в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность, либо на изменение формы получения образования или

формы обучения до получения ими основного общего образования, а также на отчисление

таких лиц, достигших пятнадцати лет, до получения ими общего образования.

                                                                                                                                 Хлопонин А.В.

5. Работа психолого-медико-педагогических консилиумов; работа социального педагога,

педагога-психолога, классных руководителей, уполномоченного по правам ребенка

ответственных за обеспечение информационной безопасности, профилактике суицидов;

проведение мероприятий по раннему выявлению незаконного потребления наркотических

средств и психотропных веществ обучающимися; проведение семинаров, заседаний,

слушаний по вопросам профилактики деструктивного поведения несовершеннолетних

(изучение протоколов, аналитических материалов); соблюдение прав участников

образовательного процесса, порядок выявления и сопровождения обучающихся группы

суицидального риска в образовательной организации.

Куличкова Г.А.